<sup>54</sup> *De spirituali amicitia* I, 32, p. 294: «Immo plurimum; multo enim plures gremio caritatis, quam amicitiae amplexibus recipiendos, divina sanxit auctoritas. Non enim amicos solum, sed et inimicos sinu dilectionis excipere, caritatis lege compellimur. Amicos autem eos solos dicimus, quibus cor nostrum, et quidquid in illo est, committere non formidamus; illis vicissim nobis, eadem fidei lege et securitate constrictis». Per la versione italiana si è utilizzata la traduzione di Pezzini in *L'amicizia spirituale* cit., p. 118. La distinzione è già presente nella piano originario dell'opera, come testimoniato in *Schedula* 62-71, pp. 196-197. Sull'amore dovuto anche al nemico si veda Mt. 5, 44 e Lc. 6, 27-35.

<sup>55</sup> *De spirituali amicitia* I, 58-59, p. 299: «At post lapsum primi hominis, cum refrigescente caritate cupiditas subintrasset, fecissetque bono communi privata praeponi, amicitiae caritatisque splendorem avaritia invidiaeque corrumpit; contentiones, aemulationes, odia, suspiciones corruptis hominum moribus invehens. Tunc boni quique inter caritatem et amicitiam distinxerunt».

<sup>56</sup> Si veda ancora *De spirituali amicitia* I, 59, p. 299: «Amicitia itaque, quae sicut caritas inter omnes primum et ab omnibus servabatur, inter paucos bonos naturali lege resedit, qui videntes et multis sacra fidei et societatis iura violari, arctiori se dilectionis et amicitiae foedere constrinxerunt; inter mala, quae videbant et sentiebant, in mutuae caritatis gratia quiescentes».

<sup>57</sup> *De spirituali amicitia* II, 14, p. 305: «gradus est amicitia vicinus perfectioni, quae in Dei dilectione et cognitione consistit», ribadito poi in II, 18, p. 306. Questa affermazione è già presente in *Schedula* 155-157, p. 200.

<sup>58</sup> *De spirituali amicitia* II, 19-20, p. 306: «Ex caritatis igitur perfectione plerosque diligimus, qui nobis oneri sunt et dolori (...) ad secreta tamen eos amicitiae nostrae non admittimus. Quocirca in amicitia coniunguntur honestas et suavitas, veritas et iucunditas, dulcedo et voluntas, affectus et actus. Quae omnia a Christo inchoantur, per Christum promoventur, in Christo perficiuntur». Si veda inoltre *Schedula* 163-169, p. 200.

<sup>59</sup> Soprattutto nel primo libro del *De spirituali amicitia* Aelredo ricorre spesso alla definizione di amicizia formulata da Cicerone («omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et caritate consensus»: *Laelius*, 20, p. 60) con la quale non solo linguisticamente reitera il vincolo tra *caritas* e *amicitia*. Si vedano *De spirituali amicitia* I, 11-15, p. 291; I, 29, p. 294; I, 46, p. 297; III, 8, p. 319. *Benevolentia* e *caritas* appaiono ancora come elementi importanti per un'amicizia in III, 130, p. 348, ma in questo caso senza menzione diretta alla formula ciceroniana.